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Cистема Al2O3 – ZrO2 является основой ряда конструкционных материалов, содержащих, как правило, в различных пропорциях две кристаллические фазы: корунд (( – Al2O3) и метастабильную тетрагональную форму твердого раствора ZrO2 (T- ZrO2). В гетерогенном катализе системы на основе оксидов алюминия и циркония находят широкое применение в реакциях кислотно-основного и окислительно-восстановительного типов. 

В работе была исследована каталитическая активность системы состава (мол.%): 50%Al2O3+50%(ZrO2 + СeO2) при конечной температуре синтеза Т1=1800С и Т2=5000С в преващениях этанола.  

Прекурсоры порошков получали  из исходных 1 М растворов солей ZrOCl2, Al(NO3)3  Ce(NO3)3.  Осаждение осуществлялось водным раствором аммиака при 250C в течение 120 минут. При  T1=180(С порошок представляет собой практически аморфную фазу. На дифрактограммах присутствуют гало в областях   углов 2(, соответствующих  фазе T-ZrO2. При  T2=500(С фазовый состав порошка представлен   кристаллической фазой, соответствующей твердому раствору  на основе T-ZrO2;  форма Al2O3, находится в аморфной составляющей.  Каталитическую активность образцов изучали в реакции превращения этанола в интервале температур 250-4000С в проточной каталитической установке с газохроматографическим анализом продуктов. Превращения этанола протекали по трем направлениям: дегидрирование с образованием ацетальдегида; дегидратация с образованием этилена и диэтилового эфира. Конечная температура синтеза (фазовый состав образца) влияет не только на суммарную конверсию спирта, но и селективность процесса. Формирование кристаллической фазы оксида циркония в системе Al2O3-ZrO2-СeO2 в процессе синтеза способствует увеличению общей конверсии спирта, при этом дегидрирующая способность системы (образование альдегида) уменьшается с 65 до 22%, а общая дегидратирующая способность (образование этилена и эфира) увеличивается с 35 до 78%.  
Таблица. Характеристики каталитической активности Al2O3-ZrO2-СeO2 в превращениях этанола при 4000С: W∑ - суммарная конверсия этанола; S – селективность
	Тсинтеза, 0С
	W∑, %
	Sальдегид, %
	Sэтилен, %
	Sэфир, %

	180
	28
	65
	29
	6

	500
	46
	22
	47
	31


Таким образом, изменение физико-химических характеристик системы Al2O3-ZrO2-СeO2 в процессе температурных предобработок приводит к фомированию каталитических центров разной природы.  
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